
Servizio Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche Giovanili 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DGR N. 1260 DEL 14 DICEMBRE 2023 AVENTE AD 
OGGETTO:"NOMINA  REVISORE  DEI  CONTI  DELL'AGENZIA  REGIONALE  PER  IL 
LAVORO, LA FORMAZIONE E L'ACCREDITAMENTO (ALFA) E DELL'AGENZIA LIGURE 
PER GLI STUDENTI E L'ORIENTAMENTO (ALISEO)"

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Commissario  straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad  oggetto:  “Recepimento  
istituzione  di  AliSEO -  Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  l’orientamento  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  25  del 
5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: “Approvazione 
disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto: “Agenzia ligure per  
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”;

VISTO l’articolo 5, comma 2, della citata l.r. 25/2018 che stabilisce che il Revisore dei conti di ALiSEO esercita il  
controllo sulla gestione contabile e finanziaria dell’Ageniza, valutandone la conformità dell’azione e dei risultati alle  
norme che disciplinano l’attività di ALiSEO, ai programmi, ai criteri e alle direttive della Regione e ai principi di buon  
andamento della Pubblica Amministrazione e che le funzioni di Revisore sono svolte dal Revisore dei conti di ALFA 
nominato secondo le  disposizioni  di  cui  all’articolo  8 della  legge regionale  30 novembre  2016,  n.  30 (Istituzione 
dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro,  la  formazione  e  l’accreditamento  (ALFA)  e  adeguamento  della  normativa 
regionale) e successive modificazioni e integrazioni, senza ulteriori oneri per la finanza pubblica; 

RICHIAMATO l’articolo 8, comma 2, della citata l.r. 30/2016 che stabilisce che il revisore dei conti di ALFA:

• è nominato dalla Giunta regionale tra gli iscritti nel ruolo dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei  
conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE);

• dura in carica tre anni e può essere riconfermato una sola volta;

DATO ATTO che con la deliberazione della giunta regionale n. 1030 del giorno 11 dicembre 2020 è stato nominato,  
per un triennio, il revisore dei conti dell’Agenzia Regionale per il lavoro, la formazione e l’Accreditamento (ALFA) e  
dell’Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO);

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 1021 del 27 ottobre 2023 con la quale veniva approvato l’avviso  
pubblico per la presentazione di candidature per la nomina del revisore dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro, la  
formazione e l’accreditamento (ALFA) e dell’Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO);

Decreto del Commissario Straordinario nr. 322 del 28/12/2023



ATTESO che, come indicato nel citato Avviso, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, della l.r. 30/2016, al revisore spetta un 
compenso omnicomprensivo delle spese sostenute per lo svolgimento dell’attività del revisore dei conti pari a 12.000 
euro, a carico dell’Agenzia;

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 1260 del 14 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Nomina revisore dei conti 
dell’Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA) e dell’Agenzia ligure per gli studenti e 
l’orientamento (ALiSEO)”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che con la deliberazione della giunta regionale n. 1260/2023 sopra richiamata è stato nominato quale 
revisore dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA) e dell’Agenzia ligure  
per  gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  il  dott.  Davide  Piccioli  per  un  triennio  e  a  fronte  di  un  compenso 
omnicomprensivo delle spese sostenute per lo svolgimento dell’attività del revisore dei conti pari a 12.000 euro, a 
carico dell’Agenzia.

VISTO il Budget Economico Triennale approvato con Decreto del Commisario Straordinario n. 438 del 30 dicembre 
2022;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di prendere atto della deliberazione di giunta regionale n. 1260 del 14 dicembre 2023 avente ad oggetto : 
“Nomina revisore dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA) e 
dell’Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO)”, allegata al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 

2. di prendere atto che con la deliberazione della giunta regionale n. 1260/2023 sopra richiamata è stato nominato 
quale  revisore  dei  conti  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro,  la  formazione  e l’accreditamento  (ALFA) e 
dell’Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) il Dott. Davide Piccioli per un triennio e a  
fronte di un compenso omnicomprensivo delle spese sostenute per lo svolgimento dell’attività del revisore dei  
conti pari a 12.000 euro, a carico dell’Agenzia;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Commissario Straordinario Dott. Roberto Dasso;

4. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

5. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Commissario Straordinario di ALiSEO ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-12-28T18:59:03+0100
	ROBERTO DASSO




